Dotação
Natureza de despesa

Sub elemento de despesa

Vinculo

Classificação funcional

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.48 - VEÍCULOS DIVERSOS

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA

Crédito

ORÇAMENTÁRIO10.122.4029-1132-OBRAS, INSTAL. EQUIP.  P/ SAÚDE EM GERAL

Histórico
EMPENHO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO, CONFORME ESTABELECIDO Nº CONTRATO Nº
88/2025, COM VIGÊNCIA DE 28/04/2025 A 27/04/2026, CONFORME DOCUMENTOS ANEXADOS AO PROCESSO.

Valores

955.217,56

Valor do empenho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CATALAO

Tipo do empenho:
Ficha Número do empenho

20250052 6008
Processo

2025013070

Saldo anterior Valor Saldo atual

 937,35 955.217,56 956.154,91

22/05/2025
Aplicação Documento

NOTA DE EMPENHO
Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a emissão de

empenho de despesa conforme descrição abaixo.

04 - FMS - CATALAO

0401 - FMS

Razão Social / Fornecedor

MABELE COMERCIO DE VEICULOS EIRELI

Endereço

AV SANTOS DUMONT N. 1883 LOTEAMENTO AERO ESPAÇO EMPRESARIAL SALA 1005 E 1006, 42702400, CENTRO,

Data

Local de Entrega

Credor

Empenho

228181
Autorização de Compras Tipo de modalidade

REGISTRO DE PREÇO

Número da licitação

12

Conta bancária

35.457.127/0001-19

Telefone

8163-9001 429-4

CPF / CNPJ Banco Agência

Ordinario
Obra

Produto/Serviço da Autorização de Compras.

Item Cd. Qtde. Vl. Unit Vl. TotalDescrição do ProdutoProduto

1 80048 311.072,52000  311.072,521,00AMBULÂNCIA TIPO C, FURGÃO AMBULÂNCIA UTI
AMBULÂNCIA FURGÃO SUPERIOR DE 10,5 M3
INTERNO, POTÊNCIA MÍNIMA 135CV, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, AR CONDICIONADO DIANTEIRO
ORIGINAL DE FÁBRICA, CILINDRADA SUPERIOR A
2.250, RODAS AÇO 6,5, PNEUS 225/65 R16, TANQUE
DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO DE 85L, CARGA ÚTIL
MÍNIMO 1.530, GARANTIA DE UM ANO OU 100 MIL
KM, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2024.
MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO SUPERIOR A
5.540, ALTURA SUPERIOR A 2.490, MEDIDAS
INTERNAS SALÃO AMBULÂNCIA COMPRIMENTO
SUPERIOR A 3.080, ALTURA SUPERIOR A 1.890.
DESCRITIVO TRANSFORMAÇÃO: ISOLAMENTO
TERMO ? ACÚSTICO SEM EMENDAS PARA TOTAL
ASSEPSIA, CONFORME ABNT NBR 14.561/2000;
REVESTIMENTO INTERNO NAS LATERAIS E TETO
EM (PRFV) FIBRA DE VIDRO, CONFORME ABNT NBR
14.561/2000; PISO ANTIDERRAPANTE, CONFORME
ABNT NBR 14.561/2000; ARMÁRIO SUPERIOR COM
PORTAS DESLIZANTE EM ACRÍLICO
CONFECCIONADO EM COMPENSADO NAVAL DE
COR CLARA, CONFORME ABNT NBR 14.561/2000;
BALCÃO COM BANCADA PARA MEDICAMENTOS,
LOCAL PARA GUARDA E FIXAÇÃO DE PRANCHA,
PORTAS DESLIZANTES EM ACRÍLICO, LOCAL PARA
ARMAZENAMENTO DE BATERIA E BANCADA PARA
MEDICAMENTO, CONFECCIONADA EM
COMPENSADO NAVAL DE COR CLARA, CONFORME
ABNT NBR 14.561/2000; ARMÁRIO PARA
ACONDICIONAMENTO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO
16 LITROS, CONFECCIONADA EM COMPENSADO
NAVAL DE COR CLARA, CONFORME ABNT NBR
14.561/2000; BANCO LATERAL PARA 03 PESSOAS
COM CINTOS DE SEGURANÇA INDIVIDUAL,
ESTOFAMENTOS EM COURVIN DE ALTA
RESISTÊNCIA, COM ENCOSTO DE CABEÇA,

AMBULÂNCIA TIPO C, FURGÃO
AMBULÂNCIA UTI

 3Pag. 1/IMPRESSÃO: VANESSA.MESQUITA**   -   27/05/2025 09:27:34

1.1 - M.P.S - 11-03-2020.

Produto/Serviço da Autorização de Compras.

Item Cd. Qtde. Vl. Unit Vl. TotalDescrição do ProdutoProduto

ASSENTOS E ENCOSTOS DAS COSTA INDIVIDUAL E
LOCAL PARA LIXEIRA DESCARTÁVEL; BANCO DO
ASSISTENTE REVESTIDO EM COURVIN DE ALTA
RESISTÊNCIA COM POLTRONA ANATÔMICA
GIRATÓRIA, COM CINTOS DE SEGURANÇA NÃO
RETRÁTEIS E ENCOSTO DE CABEÇA. MACA
RETRÁTIL DE ALUMÍNIO COM COLCHONETE E
CINTOS DE SEGURANÇA; ILUMINAÇÃO INTERNA
COM 04 EM LEDS; MARCADOR DIGITAL PARA
BATERIA; 01 FAROL DE EMBARQUE INSTALADO
SOBRE A PORTA TRASEIRA; 04 TOMADAS
INTERNAS 2P+T 110VCA; 02 TOMADA INTERNA 12
VCC; CAIXA DE DISJUNTORES INSTALADO NO
ARMÁRIO DE FÁCIL ACESSO; BATERIA AUXILIAR DE
100 AH; PAINEL DE CONTROLE CENTRAL COM
CHAVES DISJUNTORES TÉRMICA; CHAVE GERAL
PARA DESLIGAR SISTEMA ELÉTRICO DO FURGÃO;
CONVERSOR DE 12 V PARA 110VCA DE VOLTAGEM
PARA 1000 WATTS; RELES COM FUSÍVEL;
SINALIZAÇÃO BARRA COM SIRENE DE 100 WATTS
ELETRÔNICA E 05 TOM; LUZES DE ADVERTÊNCIA
FIXADAS NAS LATERAIS DO VEÍCULO, SENDO TRÊS
EM CADA LADO E 02 NA TRASEIRA; SISTEMA DE
OXIGÊNIO COM SUPORTE PARA CILINDRO DE 16
LITROS; INSTALAÇÃO DE UM CILINDRO DE
OXIGÊNIO DE 16 LITROS COM VÁLVULA E
MANÔMETRO; 03 COMANDOS PARA TROCA DE
CILINDROS NO PAINEL CENTRAL; RÉGUA DE
OXIGÊNIO DE 03 PONTAS COM FLUXÔMETRO /
ASPIRADOR / UMIDIFICADOR. INSTALAÇÃO DE 01
VENTILADOR / EXAUSTOR; VIDRO FIXO E COM
PELÍCULA JATEADA NAS DUAS PORTAS
TRASEIRAS; VIDRO DE CORRER E COM PELÍCULA
JATEADA NA PORTA LATERAL; VIDRO DE CORRER
JUNTO À DIVISÓRIA ENTRE A CABINE DO
MOTORISTA E A DO PACIENTE; INSTALAÇÃO DE 01
SUPORTE PARA SORO FIXADO NO BALAÚSTRE;
BALAÚSTRE FIXADO NO TETO; ACABAMENTOS EM
SICAFLEX (VEDAÇÃO DE TODOS OS CANTOS
EXISTENTES); REFORÇO FIXADO NO PISO,
EMBAIXO DE TODAS AS RODAS DA MACA EM
ALUMÍNIO. - AMBULÂNCIA TIPO C, FURGÃO
AMBULÂNCIA UTI

2 27096 322.072,52000  644.145,042,00VEÍCULO TIPO FURGÃO COM CARROCERIA EM AÇO
E ORIGINAL DE FÁBRICA, DE TETO ALTO, ZERO KM,
ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA PADRÃO SAMU 192,
COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA NÃO INFERIOR A
10 (DEZ) METROS CÚBICOS NO TOTAL, COM PORTA
LATERAL DESLIZANTE E PORTAS TRASEIRAS.
MOTORIZAÇÃO MÍNIMA: MOTORDIANTEIRO; 4
CILINDROS; TURBO COM INTERCOOLER;
COMBUSTÍVEL DIESEL; ANO DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2024, POTÊNCIA DE PELO MENOS 135
CV; TORQUE MÍNIMO DE 24 KGFM³; CILINDRADA
MÍNIMA = 2.000 CM³; SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO =
INJEÇÃO ELETRÔNICA; CAPACIDADE MÍNIMA = 70
LITROS. FREIOS E SUSPENSÃO: CONFORME LINHA
DE PRODUÇÃO. TRANSMISSÃO: MÍNIMO DE 5
MARCHAS À FRENTE E 1 MARCHA À RÉ. DEMAIS
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS PELO
CONTRAN, CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO E
EM CONFORMIDADE COM O PROCONVE.
ESTRUTURA: CABINE E CARROCERIA SERÃO AS
ORIGINAIS DO VEÍCULO, CONSTRUÍDAS EM AÇO.
ALTURA INTERNA MÍNIMA DE 1.800 MM NO SALÃO
DE ATENDIMENTO (COMPARTIMENTO DE CARGA)
COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA NÃO INFERIOR A
10 (DEZ) METROS CÚBICOS NO TOTAL, SERVIDO
COM DUAS PORTAS TRASEIRAS COM ABERTURA
HORIZONTAL MÍNIMA EM DUAS POSIÇÕES (DE 90 E
180 GRAUS OU 90 E 270 GRAUS), TENDO COMO
ALTURA MÍNIMA 1.650 MM, COM DISPOSITIVO
AUTOMÁTICO PARA MANTÊ-LAS ABERTAS,
IMPEDINDO SEU FECHAMENTO ESPONTÂNEO NO
CASO DO VEÍCULO ESTACIONAR EM DESNÍVEL.
PORTAS EM CHAPA, COM REVESTIMENTO INTERNO
EM POLIESTIRENO, COM FECHOS, TANTO INTERNO
COMO EXTERNO, RESISTENTES E DE ABERTURAS
DE FÁCIL ACIONAMENTO. A ALTURA INTERNA DO
VEÍCULO DEVERÁ SER ORIGINAL DE FÁBRICA, SEM
QUE SEJA ALTERADA A PARTE CONSTRUTIVA DA
AMBULÂNCIA. SISTEMA ELÉTRICO: SERÁ O
ORIGINAL DO VEÍCULO, COM MONTAGEM DE
SISTEMA SECUNDÁRIO COM BATERIA ADICIONAL; A
ALIMENTAÇÃO DEVERÁ SER FEITA POR DUAS
BATERIAS, SENDO A DO CHASSI ORIGINAL DO
FABRICANTE E UMA OUTRA, INDEPENDENTE, PARA
O COMPARTIMENTO DE ATENDIMENTO; O SISTEMA
ELÉTRICO DEVERÁ ESTAR DIMENSIONADO PARA O
EMPREGO SIMULTÂNEO DE TODOS OS ITENS
ESPECIFICADOS (DO VEÍCULO E EQUIPAMENTOS),
QUER COM A VIATURA EM MOVIMENTO QUER
ESTACIONADA, SEM RISCO DE SOBRECARGA NO
ALTERNADOR, FIAÇÃO OU DISJUNTORES; O
COMPARTIMENTO DE ATENDIMENTO E O
EQUIPAMENTO ELÉTRICO SECUNDÁRIO DEVEM
SER SERVIDOS POR CIRCUITOS TOTALMENTE
SEPARADOS E DISTINTOS DOS CIRCUITOS DO
CHASSI DA VIATURA. O PAINEL ELÉTRICO
INTERNO, LOCALIZADO NA PAREDE SOBRE A
BANCADA PRÓXIMA À CABECEIRA DO PACIENTE,
DEVERÁ POSSUIR UMA RÉGUA INTEGRADA COM
NO MÍNIMO OITO TOMADAS, SENDO QUATRO
TRIPOLARES (2P+T) DE 110V (AC), DUAS 5V(DC)
PADRÃO USB E DUAS PARA 12V(DC); AS TOMADAS
ELÉTRICAS DEVERÃO MANTER UMA

VEICULO TIPO FURGAO COM
CARROCERIA EM AÇO

 3Pag. 2/IMPRESSÃO: VANESSA.MESQUITA**   -   27/05/2025 09:27:34

1.1 - M.P.S - 11-03-2020.

Produto/Serviço da Autorização de Compras.

Item Cd. Qtde. Vl. Unit Vl. TotalDescrição do ProdutoProduto

DISTÂNCIA MÍNIMA DE 31 CM DE QUALQUER
TOMADA DE OXIGÊNIO. TOMADA EXTERNA
TRIPOLAR PARA CAPTACAO DE ENERGIA
INSTALADA NA PARTE SUPERIOR DO LADO
ESQUERDO DO VEÍCULO. ILUMINAÇÃO INTERNA: A
ILUMINAÇÃO DO COMPARTIMENTO DE
ATENDIMENTO DO VEÍCULO DEVE SER DE DOIS
TIPOS: NATURAL - MEDIANTE ILUMINAÇÃO
FORNECIDA PELAS JANELAS DO VEÍCULO (CABINE
E CARROCERIA); E ARTIFICIAL - DEVERÁ SER FEITA
POR NO MÍNIMO SEIS LUMINÁRIAS, INSTALADAS NO
TETO, COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 200 MM, EM
MODELO LED. ILUMINAÇÃO EXTERNA: A
ILUMINAÇÃO EXTERNA DEVERÁ CONTAR COM
HOLOFOTES TIPO FAROL ARTICULADO REGULÁVEL
MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA E NAS
LATERAIS DA CARROCERIA, COM ACIONAMENTO
INDEPENDENTE E FOCO DIRECIONAL AJUSTÁVEL
180º NA VERTICAL. - VEICULO TIPO FURGAO COM
CARROCERIA EM AÇO

 955.217,56

*****(NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)*****

Líquido por extenso

Assinaturas

Usuário do Sistema
ORDENADOR DA DESPESA ISABEL CRISTINA BORGES MELOSECRETÁRIO

 3Pag. 3/IMPRESSÃO: VANESSA.MESQUITA**   -   27/05/2025 09:27:34

1.1 - M.P.S - 11-03-2020.